Российская Федерация

Республика Хакасия

Таштыпский район

Администрация Арбатского сельсовета

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 ноября 2019

                       с. Арбаты

                       № 139
Об    утверждении    муниципальной
программы      «Развитие  дорожного
хозяйства на территории Арбатского
сельсовета»
             Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, ст.9, Устава Арбатского сельсовета  от 20.01.2006г. (с последующими изменениями и дополнениями)  администрация Арбатского сельсовета постановляет:

             1. Утвердить долгосрочную муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства на территории Арбатского сельсовета» (приложение № 1).
             2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства на территории Арбатского сельсовета» мероприятия и объемы их финансирования подлежат  ежегодной корректировке  с учетом возможностей средств местного бюджета поселения.

             3. Данное постановление обнародовать в установленном порядке и разместить  на официальном сайте в сети «Интернет».

             4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава
Арбатского сельсовета

                                                        А.С.Лебедев
Приложение

к постановлению администрации

Арбатского сельсовета
от 28.11. 2019 г. № 139
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Развитие дорожного хозяйства на                                                                                      территории Арбатского сельсовета»

Паспорт Программы
	Наименование              программы
	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства на территории Арбатского сельсовета»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Арбатского сельсовета

	Исполнитель муниципальной    программы
	 Администрация Арбатского сельсовета

	Основные разработчики муниципальной программы
	 Администрация Арбатского сельсовета

	Основные                                        мероприятия                            муниципальной                                 программы
	Программа «Развитие дорожного хозяйства»
Мероприятия 1 Развитие сети автомобильных дорог  общего пользования местного значения

	Цель                                           муниципальной
программы

	 Развитие и обеспечение устойчивого функционирования  внутрипоселковых дорог, создание качественной  дорожной сети в результате:                                         реконструкции, капитального ремонта и повышения транспортно-эксплуатационного  состояния существующих автомобильных дорог,                                                        развитие сети уличного освещения,                                                        эффективно содействующих развитию экономики, решению социальных проблем, повышение жизненного и культурного уровней населения,

	Задача                     муниципальной               программы
	- развитие  сети автомобильных дорог общего пользования;                                                                        - сокращение числа дорожно-транспортных происшествий;                                                                                         - обеспечение потребности населения в перевозках на социально значимых маршрутах;                                             - улучшение технического состояния отдельных объектов
жизнеобеспечения;                                                                           - строительство, реконструкция, капитальный ремонт
объектов.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения  на момент создания программы 65,7 %;                     - прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения,                                                             соответствующих нормативным требованиям к  транспортно - эксплуатационным  показателям 82 %;

	Срок реализации муниципальной      Программы
	 2020-2025годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	2020 г. – 996,2 тыс. руб., в т.ч. средства дорожного фонда – 996,2 тыс. руб. средства местного бюджета

	2021 г. – 1012,1 тыс. руб., в т.ч. средства дорожного фонда – 1012,1 тыс. руб. средства местного бюджета

	2022 г. –  1028,3 тыс. руб., в т.ч. средства дорожного фонда 1028,3 тыс.руб. средства местного бюджета

	2023 г. –  1028,3 тыс. руб., в т.ч. средства дорожного фонда – 1028,3 тыс. руб. средства местного бюджета

	2024 г. –  1028,3 тыс. руб., в т.ч. средства дорожного фонда – 1028,3 тыс. руб. средства местного бюджета

	2025 г. –  1028,3 тыс. руб., в т.ч. средства дорожного фонда – 1028,3 тыс. руб. средства местного бюджета

	ВСЕГО: 6121,5 тыс. руб., в т.ч. средства дорожного фонда – 6121,5 тыс. руб. средства местного бюджета

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения по состоянию на 01.11.2019 г. – 65,7 % должна снизиться на 01.01.2025 г. до 58 %;                                       -прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к  транспортно - эксплуатационным  показателям по состоянию на 01.01.2025 г. должен составить – 7,7 %.

1. Характеристика проблемы и обоснование                                               необходимости ее решения программным методом

        На территории Арбатского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасия проживает около 2,5 тыс. человек.

        Протяженность автомобильных дорог  общего пользования местного значения по состоянию на 01.01.2019 г. составляет 30,1 км. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения не отвечающим нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет 65,7 % (19,8 км - дороги не имеющие твердого покрытия и не соответствуют по ширине нормативным требованиям). Кроме того дороги с асфальтовым покрытием (7,4 км), гравийным покрытием (11,0 км) и грунтовым покрытием (11,7 км.) соответствующие нормативным требованиям, находятся в состоянии требующим проведения ремонтных работ.

         Недостаточный уровень развития дорожной сети приводит к значительным потерям экономики Арбатского поселения, является одним из существенных инфраструктурных ограничений темпов социально-экономического развития Арбатского поселения.

         Необходимым условием поддержания нормальной жизнедеятельности является обеспечение содержания и ремонта дорожной сети на территории Арбатского поселения, её обустройство в соответствии с требованиями обеспечения безопасности дорожного движения, улучшения технического и эксплуатационного состояния, повышения качества содержания, а также развитие дорожной сети сельского поселения, решение вопросов организации дорожного движения, своевременный ремонт, обслуживание.

         Все это является важнейшей задачей в обеспечении жизнедеятельности на территории Арбатского поселения.
2.      Цели и задачи программы
       Основной целью муниципальной программы «на 2020 - 2025 годы»  является развитие и обеспечение устойчивого функционирования внутрипоселковых дорог, создание качественной  дорожной сети в результате реконструкции, капитального ремонта и повышения транспортно - эксплуатационного  состояния существующих автомобильных дорог, эффективно содействующих развитию экономики, решению социальных проблем, повышение жизненного и культурного уровней населения.

         Задачи Программы:
-  развитие  сети автомобильных дорог общего пользования;

- сокращение числа дорожно-транспортных происшествий;

- обеспечение потребности населения в перевозках по социально - значимым
  маршрутам;

- повышение собираемости транспортного налога - «хорошие дороги – оплачены

  налоги»;

- развитие сети уличного освещения.

2.Целевые индикаторы и показатели Программы
           Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения – 65,7 %;                                                                - прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного                      значения, соответствующих нормативным требованиям к  транспортно - эксплуатационным  показателям  7,7 %.                                          .                                                                                - освещённость улиц и дворовых территорий осуществляется от существующих воздушных сетей 0,4 кВ. Протяженность линий электропередач составляет – 17,9 км. Светильники с лампами ДРЛ-250 - 168 шт., VSP-901-N-D-135 – 38 шт. предназначенные для освещения мест общего пользования. Недостаточное освещение улиц, и как следствие необходимо выполнение в полной мере работ, связанных с ликвидацией мелких повреждений электросетей, светильной арматуры и оборудования, относящиеся к содержанию наружного освещения.
3. Этапы и сроки реализации программы
Срок реализации Программы – 01.01.2020 - 31.12.2025 годы.
4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
          Источниками финансового обеспечения муниципальной программы на 2017-2019 годы являются средства  бюджета Арбатского сельсовета состоящие из дорожных фондов образованных от поступления в бюджет Арбатского сельсовета налогов на товары (работы, услуги) реализуемые на территории Российской Федерации в виде акцизов по подакцизным товарам на ГСМ , подлежащие распределению между бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты.
Объем средств, необходимых на реализацию Программы:

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финан    сирова ния

Всего:

Тыс.руб.
	В том числе по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Мероприятия по развитию сети автомобильных дорог  общего пользования местного значения, всего:
	3104,0
	500,0
	512,0
	523,0
	523,0
	523,0
	523,0

	1,2
	уличное освещение
	2700,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0

	1,3
	Приобретение дорожных знаков
	317,5
	46,2
	50,1
	55,3
	55,3
	55,3
	55,3

	в том числе:                                          за счет средств дорожных фондов
	6121,5
	996,2
	1012,1
	1028,3
	1028,3
	1028,3
	1028,3

5. Ожидаемые конечные результаты реализации программы
    В результате выполнения Программы предполагается:

   Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения  должна снизится до                        58%;                                                                                                                                                                - прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к  транспортно -эксплуатационным  показателям составит 7,7 %.